

Svenska Canada-Tidningen

THE SWEDISH CANADA NEW

PENNINGFÖRSÄNDELSE
Till alla platser i Skandinavien förmedlas och användes endast baner, auktoriserade av Staten, vars garanti alldeles gäller.
Lågsta försändelsavgift 50 c. För belopp över \$100.00 speciellt lågavgift. Ångbåtsbiljetter till alla linjer utställs. Förtäringar bevaras beordrigt.
DAHL STEAMSHIP AGENCY,
325 Logan Ave., Winnipeg, Man. General Agent for the Norwegian America Line.

LEXIKON
Svenskt-Engelskt o. Engelskt-Svenskt. Bra hjälpmedel för nykommare som fort önska lära engelska språket. Inbundet i läderband endast \$1.00, portofritt mot försäktbetalning.
Svenska Canada-Tidningen
325 Logan Ave. Winnipeg.

ARG. (YEAR) 36.

(Lösnummer 10 Cts.)

WINNIPEG MANITOBA, TORS DAGEN DEN 19 JULI 1928.

(Lösnummer 10 Cts.)

N: r 29

BOLLNÄSKATASTROFEN.

Vid förhör inför järnvägsmyndigheterna i Bollnäs framhålls av järnvägens personal att föraren å hjälploket förefallit "nyrnormad." Banvakten i Länninge påstår sig icke hava uppfattat någon alarmsignal.

Rörande järnvägsolyckan vid Bollnäs i Sverige har med den på stationen i Bollnäs tjänstgörande personalen hållits förhör för erhållande av vissa kompletterande upplysningar. Vid förhöret, som mera hade formen av ett samtal, fördes ordet av distriktssekreteraren Th. Rekke, Östersund. För att närmare bestämma tiden och förloppet av de olika ändelserna under olycksnatten hade han och grändvakterna i Vik och Länninge även inlämnats — de platser som ligger på ömse sidor om olycksplatsen.

Banvakten Nordenmark i Länninge tillfrågades med anledning av att man från stationen fått alarmsignal gå till alla banvaktsstugor, om han hört någon dylik signal. Han förnekade på det bestämdaste, att någon sådan hörs. Han hade sovit, då meddelandet lämnades om att hjälploket skulle passera.

Detta meddelande hade mottagits av dottern, som jämte modern uppehållt sig i det rum där bantelefonen fanns. Han hade hört telefonsignalen, men ingen alarmsignal hade hörts och han var övertygad om att han skulle ha hört, om den givits från Bollnäs. På särskild fråga förklarade hanvakt Nordenmark, att han ej skulle ha hunnit stoppa snälltåget, även om han fått telefontelegram. Dessa uppgifter bekräftar till alla delar av Fru Nordenmark.

DEN PLAGADE PRESIDENTEN.

Att vara det stora dollarlandets president är nog ingen sinekur. Man får sannemligen inte undra på att Coolidge tröttnat och vill låta Hoover försöka sig på har gott det är att vara hela yanketonernas klockarfår. Hoover vet tydligen inte vad han ger sig in på. Annars var han nog nöjd med att ha det som han har det. Presidenten stiger upp strax efter sju om morgnarna och tar en liten promenad före frukosten — såsom surrogat för aptituppen förmodligen. Därvid följes han alltid back i håll av vissa berrar av något vanligt och borgeligt utseende. Det är de detektivena. Han är skarpare skuggad än den för det svartaste brott misstänkt förbrytare. Det är för övrigt likadant dygnet om. Och vilket tillägnat får han leka ha. Härmed kommer en stor ambulerande cirkus till Washington, och direktören bogav sig upp till Vita huset och sökte övertyga Coolidge om det lärorika i att taga en "sjöelefant" i betraktande. Sjöelefanter? Presidenten hade visserligen stått ut del biologi, men några sjöelefanter hade han aldrig hört tala om. Näst så där... Det blev ingen annan råd för den snälle Coolidge än att gå på cirkusen. Och mrs. Coolidge följde med. Det visade sig då att den märklige sjöelefanten leke var något annat än en enormt stor representant för såväl kätt. Mirounga leonina kallas de lärde kätt. Tyvärr kunde presidenten icke stanna tillräckligt länge i cirkusen för att få se dess underbara primadonna visa sig på stryva linor — eller kanske den var slak — ty han måste hem till Vita huset för att trycka på en knapp. I och för sig var knappen föga märkvärdig, men den hade den lilla

med där angiven svårighet vid 1.31, vilket meddelande Spjut repeterat och sedan överlämnat till grändvakterna. Till denna hade han kurt 1.31, försäkrade han. Spjut hade ej heller hört någon alarmsignal. Huset run berättade, att hon väcktes av telefonsignalen, då meddelandet lämnades om hjälploket, men förklarade, att någon alarmsignal ej hörts senare.

Tågmästaren hade ej erhållit någon mötesorder angående hjälploket från Bollnäs. Trafikinspektör Klingberg upplyste att sådant meddelande icke lämnas. Endast utgående tåg erhöles meddelanden om möten.

Kontorist Sjöblom, tåklärare under olycksnatten, uppgav, att han kl. 1.15 genom bantelefon underrättat banvakterna om hjälploket omedelbart efter det ordet om avgång ankommit. Han hade angivit tiden för avgång till 1.31. Banvakten Spjut i Vik hade repeterat ordern rätt. På särskild fråga meddelade han, att föraren å hjälploket, Lundqvist, ej haft glasögon, då han högt och kortlöst läste upp ordern framför lokets fönster.

Ett lok av samma typ som hjälploket framfördes vid denna passas, och Sjöblom fick demonstrera huru all tillgätt då ordern lämnades. Sjöblom ansåg, att han använt tre minuter för att springa efter hjälploket, då detta avgick, och tillbaka till signaleringen för att anmoda stationen att ringa till banvakterna. Det hade också tagit någon sekund innan stationen svarade. Bantelefonen på Vik hade varit i sin ordning. Lundqvist hade icke varit påverkad av yttre orsaker. Han bedömde detta av Lundqvists sätt att läsa upp ordern. Dock hade han funnit Lundqvist nyrnormad. Bl. a. hade L. ej varit fullt klädd. Han hade funnit det egendomligt, att Lundqvist läst vid signalucan trots att fullt dagsljus rådde.

Kontoristen Olsson hade rinat upp Vik så snart han erhållit meddelandet om att en olycka kunde befaras. Då han ej genast fått svar, ringde han larm efter hela linjen och skrek i telefonen att något skulle stoppas. Han fick dock inte svar och i sammanhängande markerade signalanordningarna avbrott på linjen — katastrofen hade inträffat.

Hos presidentkandidaten, ingenjören, organisatören, handelsminister Hoover.

Republikanernas kandidat, som korades med överväldigande majoritet av konventet i Kansas City är avgjudad av alla som arbetat under honom.

Standardiseringen hans älsklingstema.

Det är med en butter och föga ljuslydande min handelsminister Herbert Hoover sträcker ut sin hand och ber mig sitta ner, då jag på överenskommen tid visas in i hans stora sologiska arbetsrum i sjunde våningen av handelsdepartementets byggnad i Washington.

Han har icke något omedelbart vinnande över sitt väsen, denne den mest populära av de män, som läva om nomineringen som det republikanska partiets kandidat vid höstens presidentval. Bredaxlad, undersått, sitter han tungt i den höga karmolen framför skrivbordet. Häret, som ännu är ganska rikligt för en man med hans karriär bakom sig är starkt erbjärnat, liksom de skarpt markerade ögonbrynen. Huvudet verkar nästan fyrkantigt och förhöjer genom sin massiva byggnad och anletsdrag uttryck av okvillig beslutsamhet och energi. De små, stämbållsögonen äro hårda, genomträngande. Näsan är ganska stor och bred, och munglorna på båda sidor långt nedåtöppna. De djupa vecken kring munnen vittna om ett liv, fylt av ansvarstunga värv, medande ansiktets uttryck är en mask, som leke förleder varken tankar eller känslor där bakom.



Copyright, Harris & Ewing
HERBERT HOOVER.

När man ser honom skulle man icke tro, att han är politiker eller diplomat och det är han heller icke till alla banor. Han har inga av politikers yttre drag. Han är skygg och tillbakadragen, undviker helst att visa sig för folket och förstår icke — eller försäktar — partiamparnas tricks för att vinna massornas gunst. Han är inte heller någon vältalare. Under kampanjen för vinnande av delegater till partikonventet, där presidentkandidaten skall utses, har han inte hållit ett enda valtal, inte ens lämnat sin post i Washington. Han har icke den demokratiska rivelsen AL Smiths tändande förmåga att bli ålskad i de vidaste kretsar, men han är avgjudad av alla, som arbetat under honom eller stit honom nära, och de arbetsrealitet han uppnått, ha inbringat honom även motsärandarnas delade aktning och beundran. Blir han president kommer han att i Amerikas politiska liv bliva i den nya anda, som särskilt sedan kriget präglat landets affärs- och genom fulländad organisation, effektivitet och precision åstadkommit häpnadsväckande resultat. Med honom skulle den moderna affärsteknikens principer komma att tillämpas på

fläckade han världen runt från den ena malmfyndigheten till den andra, till världskriget förde honom in på stora banor. Han har inga av politikers yttre drag. Han är skygg och tillbakadragen, undviker helst att visa sig för folket och förstår icke — eller försäktar — partiamparnas tricks för att vinna massornas gunst. Han är inte heller någon vältalare. Under kampanjen för vinnande av delegater till partikonventet, där presidentkandidaten skall utses, har han inte hållit ett enda valtal, inte ens lämnat sin post i Washington. Han har icke den demokratiska rivelsen AL Smiths tändande förmåga att bli ålskad i de vidaste kretsar, men han är avgjudad av alla, som arbetat under honom eller stit honom nära, och de arbetsrealitet han uppnått, ha inbringat honom även motsärandarnas delade aktning och beundran. Blir han president kommer han att i Amerikas politiska liv bliva i den nya anda, som särskilt sedan kriget präglat landets affärs- och genom fulländad organisation, effektivitet och precision åstadkommit häpnadsväckande resultat. Med honom skulle den moderna affärsteknikens principer komma att tillämpas på

(Forts. å sid. 3.)

NATURRESURSERNA I MANITOBA KONTROLLERAS AV PROVINSEN?

HAR ITALIENSKA REGERINGEN BEORDRAT NOBILES ARRESTERING?

Bittra anklagelser mot expeditionens ledare.

Ett telegram från Stockholm, daterat den 15 juli meddelar att i tidsningen "Dagbladet" (troligen Svenska Dagbladet) offentliggjorts en uppgift från Italien, enligt vilken "General Umberto Nobile i verkligheten är den italienska regeringens fänge allidestundtän har förbjuden att lämna stationsfartyget Citta di Milano, innan han för värdepappersn avgivet en fullständig rapport över Italia-katastrofen och övriga därmed sammanhängande händelser".

I samband med detta uppenbarande väckande meddelande förklarades ett allt mer stigande krav på en rättstill undersökning av den hemska katastrofen, vilken såväl direkt som indirekt så många människoliv gått förlorade. Det medgives visserligen att en sådan undersökning skulle vara mycket svår att genomföra, men å andra sidan anses det endast vara billigt mot de länder och institutioner, vilka ofratt dugliga medborgare och stora penningsummor för att stå expeditionen bl.

EN FINANSKOMITE Å TRE PERSONER TILLSATT ATT FRAMLÄGGA DE FÖRBÄDRANDANDE LAGSTIFTNINGSFÖRSLAGEN INFÖR CANADAS OCH MANITOBAS REGERINGAR.

Underställes lagstiftande församlingarna.

Efter förhandlingar mellan federala och provinsiella regeringsledamöter har frågan om efter vilka riktlinjer provinserna Manitoba själv skall kunna kontrollera sina naturresurser lösts på så sätt att en finanskommitté, utsead av de bägge regeringarna i samråd och bestående av Hon. W. T. A. Turgeon i Saskatchewan Court of Appeal, Hon T. A. Creer, Winnipeg, och Charles M. Bowman, Waterloo, Ont., skall utgöra förberedande lagkommitté för provinserna.

Enligt det av federalregeringens ministerchef, Rt. Hon. Mackenzie King utfärdade dekretet beträffande nämnda kommittés arbetsuppgift framgår följande:

DEN AMERIKANSKA FREDSPAKTEN HAR BLIVIT NÄGOT MODIFIERAD.

Femton makter skola underteckna fördraget.

Den nya noten från amerikanske utrikesministern Kellogg ifråga om ett fördrag mot kriget såsom ett medel för ländernas nationella politik har nu offentliggjorts. Det föreslås, att samtliga undertecknare av Locarno-fördraget samt de brittiska dominiernas skola ansluta sig till fördraget, varigenom antalet signatärmakter skulle stiga till 15, nämligen: Australien, Belgien, Frankrike, Föränta Staterna, Indien, Irland, Nederländerna, Japan, Kanada, Nya Zeeland, Polen, Storbritannien, Sydafrikanska unionen, Tjeckoslovakien och Tyskland. Avfattningen av artiklarna i det föreslagna fördraget är identisk med texten till det den 13 april framlagda förslaget, men modifierationer ha gjorts i inledningen för att tillfredsställa andra regeringars önsningar samt tydligt giva uttryck åt principen att om en stat tillgripes krig i kränkning av fördraget övriga fördragsslutande parter äro fria från sina förpliktelser gentemot nämnda stat.

De brittiska tidningarnas kommentarer till noten gå i allmänhet i gynnsam riktning.

RUNT LAND OCH RIKEN.

Studenter från Östern gästa Västern. Viscount Byng Scotland Yards "Chief." Frankrike och Italien underteckna fredspakten. Skogseldar hemsöka Californien. De svenska uttagningstävlingarna för olympiaden.

Dansk flygmaskin störtar.

En av danska marinens flygmaskiner störtade häromdagen ned på en Åker utanför Ringstedt och krossades fullständigt. Flygaren räddade sig genom fallskärmen. Olyckan berodde på något fel i styrinrättningen.

Svenska generalkonsulin i Kanada på besök i Sverige.

Generalkonsul Charholm gästar för närvarande Stockholm, Sverige. Under generalkonsulns frånvaro tjänstgör handelsattachén Renborg som tjänsteförträdande generalkonsul.

Skogseldar hemsöka Californien.

Från Los Angeles meddelas att en fruktansvärd skogseld utbrutt i södra delarna av landet och där förorsakat skadegörelse för miljoner dollar.

Viscount Byng Scotland Yards "Chief."

Som förut meddelats har Viscount Byng, Canadas förre generalguvernör, utnämnts till högsta chef för Scotland Yard, Londons fruktade polis- och detektivkår. Flera synnerligen omfattande förändringar i administrativt hänsesende komma att vidtagas i avsikt att utöva större kontroll på det invecklade maskineri, världsstadens polissväende är.

De svenska uttagningstävlingarna.

Uttagningstävlingarna till Olympiska spelen föregående lördag och söndag bjödo på goda resultat. Grängesbergsmälaren Lundqvist slog svenska spjutrekordet med 66,88. Kronobergsstudenten Lindblad slog nytt svenskt stavhopprekord, 392 centimeter. Wide visade god form, liksom Sten Wetterason, som löpte utan korta häcken på 14,8. Lindgren i Falun visade sig vara en ypperlig distansmar. Kugelberg i Malmö var en god sprinter, Byelehn i Stockholm var god medeldistansmar.

"ANDERÖSTER" I TELEFON.

Följande uppbyggliga tilldragelse har händelsevis inte ägt rum i U. S. A. churu man i dollarlandet sedan en längre tid tillbaka med bästa resultat använt metoder ägnade att göra tron på ett liv efter detta till ett givande geschäft. Händelsen ifråga tilldrog sig nämligen denna gång i Madrid.

I den spanska huvudstaden avleide helt nyligen en diktare, som under en kortare tid varit på modet. Man hade några år köpt hans böcker och spelat hans pjäser, men sedan var det slut med framgången. Hade hans rykte sålunda hastigt nog förblekat redan under hans livstid, blev han ännu snabbare glömd efter sin död. Några dagar efter begravningen läste ingen längre om den en gång så berömda författaren. Ingen mer än en skåde-spelerska, som med ömma hand varit förenad med den avlidne.

Poincaré har fått förtroendevotum.

Franska deputeradekamraren har med 455 röster mot 126 uttalat sitt förtroende för regeringen med anledning av dess avgivna förklaringar.

Studenter från Östra Canada gästa Västern.

Ett 20-tal studenter från i huvudsak högskolan i Granby, Quebec, under ledning av rektor C. A. Adams gästar för närvarande västra Canada. Resan kommer att utsträckas till alla större platser i Västern och bland annat kommer längre uppehåll att göras vid Banff och i Vancouver.

Frankrike och Italien underteckna fredspakten.

Från Washington telegraferades i måndags att Italienska och franska regeringarna i dagarna undertecknat den Kelloggiska fredspakten. Från Storbritannien, Dominions och Japan väntas även meddelande om anslutning till paktens inom några få dagar. Efter stormakternas undertecknande av fredsfördraget väntas även de mindre staterna komma att ansluta sig till dessamma, därmed stadfästande den största och troligen mest effektiva antikrigspakt, världen någonsin skadat.

"Two-Gun Danny" död av känd polisakund.

En av Chicagos mest fruktade förbrytare, Danny Hartnett, kallad "Two-Gun Danny" blev i söndags dödad av Patsy Pardi en känd polisakund och medlem av Jack Zutas bekyrdade förbrytargäng.

Den amerikanska fredspakten har blivit nägot modifierad.

Den nya noten från amerikanske utrikesministern Kellogg ifråga om ett fördrag mot kriget såsom ett medel för ländernas nationella politik har nu offentliggjorts. Det föreslås, att samtliga undertecknare av Locarno-fördraget samt de brittiska dominiernas skola ansluta sig till fördraget, varigenom antalet signatärmakter skulle stiga till 15, nämligen: Australien, Belgien, Frankrike, Föränta Staterna, Indien, Irland, Nederländerna, Japan, Kanada, Nya Zeeland, Polen, Storbritannien, Sydafrikanska unionen, Tjeckoslovakien och Tyskland. Avfattningen av artiklarna i det föreslagna fördraget är identisk med texten till det den 13 april framlagda förslaget, men modifierationer ha gjorts i inledningen för att tillfredsställa andra regeringars önsningar samt tydligt giva uttryck åt principen att om en stat tillgripes krig i kränkning av fördraget övriga fördragsslutande parter äro fria från sina förpliktelser gentemot nämnda stat.

Den amerikanska fredspakten har blivit nägot modifierad.

Den nya noten från amerikanske utrikesministern Kellogg ifråga om ett fördrag mot kriget såsom ett medel för ländernas nationella politik har nu offentliggjorts. Det föreslås, att samtliga undertecknare av Locarno-fördraget samt de brittiska dominiernas skola ansluta sig till fördraget, varigenom antalet signatärmakter skulle stiga till 15, nämligen: Australien, Belgien, Frankrike, Föränta Staterna, Indien, Irland, Nederländerna, Japan, Kanada, Nya Zeeland, Polen, Storbritannien, Sydafrikanska unionen, Tjeckoslovakien och Tyskland. Avfattningen av artiklarna i det föreslagna fördraget är identisk med texten till det den 13 april framlagda förslaget, men modifierationer ha gjorts i inledningen för att tillfredsställa andra regeringars önsningar samt tydligt giva uttryck åt principen att om en stat tillgripes krig i kränkning av fördraget övriga fördragsslutande parter äro fria från sina förpliktelser gentemot nämnda stat.

Den svenska uttagningstävlingarna för olympiaden. Uttagningstävlingarna till Olympiska spelen föregående lördag och söndag bjödo på goda resultat. Grängesbergsmälaren Lundqvist slog svenska spjutrekordet med 66,88. Kronobergsstudenten Lindblad slog nytt svenskt stavhopprekord, 392 centimeter. Wide visade god form, liksom Sten Wetterason, som löpte utan korta häcken på 14,8. Lindgren i Falun visade sig vara en ypperlig distansmar. Kugelberg i Malmö var en god sprinter, Byelehn i Stockholm var god medeldistansmar.